7. Qui aliud quaerit, quam pure sui salutem et amorem Dei et honorem: non inveniet nisi tribulationem et dolorem.

8. Non potest stare diu pacificus: qui non nititur esse minimus et cunctis subiectus.

9. Ad serviendum venisti: non ad regendum.

10. Ad patiendum et laborandum scias te vocatum: non ad otiandum et fabulandum.

11. In claustro probantur homines: sicut aurum in camino;

12. ubi nemo potest subsistere: nisi ex toto corde voluit se propter Deum humiliare.

De exemplis patrum.

CAPITULUM XVIII.

1. Intuere sanctorum patrum vivida exempla, in quibus vera perfectio refulsit: et videbis quam modicum sit et pene nihil quod nos agimus.

2. Heu quid est vita nostra: si illis fuerit comparata!

3. Sancti et amici Christi Domino servierunt, in fame et siti, in frigore et nuditate, in labore et fatigatione, in vigiliis et ieiuniis, in orationibus et sanctis meditationibus, in persecutionibus et opprobriis multis.

4. O quam multas et graves tribulationes passi sunt apostoli, martyres, confessores et virgines et reliqui omnes, qui Christi vestigia voluerunt sequi.

8. Nemo enim potest stare nisi in omnibus se humiliet, et si honoratur, indignum tamen se iudicet.

De exemplis patrum.

CAPITULUM XVIII.

1. Intuere sanctorum vivida exempla, in quibus refulget perfectio, et videbis quam modica sunt quae nos agimus et paene nihil.

2. Heu, quid est vita nostra, si comparamus vitae illorum!

3. Quia in generali: omnes paene sancti Dei Domino die noctuque servierunt in fame et siti, in nuditate, in labore, in ieiuniis, vigiliis et orationibus, in sanctis meditationibus, in peregrinationibus et in multis fatigationibus.

4. Hi sic, alii sic, in contumeliis, opprobriis: supplicia, flagitia patienter sustinuerunt, prophetae, apostoli, martyres, confessores, virgines, viduae et multi homines qui Christi vestigia sunt secuti et pro eius caritate fervidi roseum suum effuderunt sanguinem.

Benevole et laetanter ad mortem properabant et opera dura exercebant ut requiem possidere mererentur aeternam.

O quam stulti omnes isti essent qui tam multa gratis sustinuissent, si nos perversa voluntate et in deliciis mundanis possemus eadem accipere gaudia! (Eventus?) veraciter fallit omnibus mundi amatoribus.

Cap. XVII et XVIII

7. Qui aliud quaerit quam pure Deum et animae suae salutem, non inveniet nisi tribulationem et dolorem.

8. Non ¹²⁷⁾ potest etiam diu stare pacificus, qui non nititur (esse) minimus (et omnibus) subiectus.

9. Ad serviendum venisti, non ad regendum.

10. Ad patiendum et laborandum scias te vocatum, non ad otiandum vel fabulandum.

11. Hic ergo probantur homines sicut aurum in fornace.

12. Hic nemo potest stare, nisi ex toto corde se voluerit propter Deum humiliare.

7. Qui aliud quaerit quam pure Deum, et animae suae salutem: non inveniet nisi tribulationem et dolorem.

8. Non potest etiam diu stare pacificus: qui non nititur esse minimus, et omnibus subiectus.

9. Ad serviendum venisti: non ad regendum.

10. Ad patiendum et laborandum scias te vocatum: non ad otiandum vel fabulandum.

11. Hic ergo probantur homines: sicut aurum in fornace.

12. Hic nemo potest stare: nisi ex toto corde se voluerit propter Deum humiliare.

De ¹²⁸⁾ exemplis patrum.

De exemplis sanctorum patrum.

CAPITULUM XVIII.

CAPITULUM XVIII.

1. Intuere sanctorum patrum vivida exempla in quibus vera perfectio refulsit et videbis quam modicum sit et paene nihil quod nos agimus ¹²⁹⁾.

2. Heu quid est vita nostra si illis fuerit comparata!

3. Sancti et amici Christi Domino servierunt in fame et siti, in frigore et nuditate, in labore et fatigatione, in vigiliis et ieiuniis, in ¹³⁰⁾ orationibus et sanctis meditationibus, in persecutionibus et opprobriis multis.

4. O quam multas et graves ¹³¹⁾ tribulationes passi sunt apostoli ¹³²⁾, martyres, confessores ¹³³⁾, virgines et reliqui omnes qui Christi vestigia ¹³⁴⁾ voluerunt sequi.

1. Intuere sanctorum patrum vivida exempla, in quibus vera perfectio refulsit et religio: et videbis quam modicum sit, et paene nihil quod nos agimus.

2. Heu quid est vita nostra; si illis fuerit comparata?

3. Sancti et amici Christi, Domino servierunt in fame et siti, in frigore et nuditate; in labore et fatigatione, in vigiliis et ieiuniis, in orationibus et meditationibus sanctis: in persecutionibus et opprobriis multis.

4. O quam multas et graves tribulationes passi sunt, apostoli, martyres, confessores, virgines: et reliqui omnes, qui Christi vestigia voluerunt sequi.

¹²⁷⁾ nemo. ¹²⁸⁾ deificis et vividis. ¹²⁹⁾ facimus. ¹³⁰⁾ in vigiliis et ieiuniis, in labore et fatigatione et. ¹³¹⁾ tentationes et. ¹³²⁾ et. ¹³³⁾ et. ¹³⁴⁾ vestigia Christi.

5. Nam animas suas in hoc mundo oderunt; ut in vita aeterna eas possiderent.

6. O quam strictam vitam sancti patres in eremo duxerunt! Quam graves tentationes pertulerunt! Quam crebras et fervidas orationes Deo obtulerunt!

7. Quam rigidas abstinentias egerunt! Quam magnum zelum pro profectu spirituali habuerunt! Quam fortissimum bellum ad reprimenda vitia gesserunt! Quam puram intentionem ad Deum tenuerunt!

8. Per diem laborabant, et nocte orationi diutinae vacabant: quamquam laborando ab oratione mentali minime cessabant.

9. Omne tempus utiliter expendebant: omnis hora ad vacandum brevis videbatur, et prae dulcedine contemplationis etiam oblivioni tradebatur necessitas corporalis refectiois.

10. Omnibus divitiis, dignitatibus, honoribus¹⁰⁹⁾, deliciis, et amicis renuntiabant: nil de mundo habere cupiebant.

11. Corpori¹¹⁰⁾ servire etiam in necessariis: dolebant.

13. Foris egebant: intus gratia et consolatione divina reficiebantur.

5. Nam omnes electi Dei in hoc mundo animas suas in hanc vitam et mundanas oderunt delicias, ut vitam aeternam possiderent.

6. Aspice quam strictam et abdicatam vitam eremitae duxerunt in silvis, in locis desertis deguerunt, omnia mundi consortia spreverunt, cum Deo saepe conversati sunt, quam frequenter ab inimico vexati sunt, quam crebras et fervidas orationes Deo obtulerunt.

7. Quam rigidas abstinentias peregerunt! quam magnum zelum et fervorem ad spirituale habuerunt profectum, quam forte bellum adversus edomationem vitiorum gesserunt, quam puram et rectam intentionem ad Deum habuerunt.

cf. infra post vs. 11.

10. Quanto contemptu omnes mundanas delicias et omnia bona temporalia spreverunt, amicis renunciaverunt et cognatos postposuerunt, ut Deo securius possent adhaerere, nil de mundo cupiebant.

11. Vix necessarium sumebant, et in necessitatibus corpori servire dolebant.

8. Per diem laborabant, de nocte orationi diutinae (vacabant), contemplabant et laborando ab oratione mentali minime cessabant.

9. Omne tempus utiliter consummabant, omne tempus (ad vacandum Deo) breve eis videbatur; prae spirituali dulcedine quidam ex diutina contemplatione saepe etiam necessariorum obliti sunt, donec ultima sitis vel esuries eos attingebat.

13. Illi foris egebant, intus pleni omni gratia Dei.

¹⁰⁹⁾ O13 honoribus, dignitatibus. ¹¹⁰⁾O13 enim.

Cap. XVIII

5. Nam animas suas in hoc mundo oderunt ut in aeternam vitam eas possiderent.

6. O quam strictam et abdicatam vitam sancti patres in eremo duxerunt, quam longas et graves tentationes pertulerunt, quam frequenter ab inimico vexati sunt! quam crebras et fervidas orationes Deo obtulerunt!

7. Quam rigidas abstinentias peregerunt! Quam magnum zelum et fervorem ad spiritualem profectum habuerunt! Quam forte bellum adversus edomationem vitiorum gesserunt! Quam puram et rectam intentionem ad Deum tenuerunt!

8. Per diem laborabant et noctibus orationi diutinae vacabant, quamquam laborando ab oratione mentali minime cessarent.

9. Omne tempus utiliter expendebant; omnis hora ad vacandum ¹³⁵⁾ brevis videbatur et prae magna dulcedine contemplationis etiam oblivioni tradebatur necessitas corporalis refectiois.